

Số: 769 /BC - CTHADS

Lào Cai, ngày 12 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Quyết định số 644/QĐ-TCTHADS ngày 18/9/2012 của Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành quy định về chế độ báo cáo trong hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự (THADS), hành chính 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án theo Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình của Chính phủ, Chương trình, Kế hoạch công tác năm, Quyết định của Bộ Tư pháp

Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục thực hiện và chỉ đạo các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn toàn tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, hành chính theo Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình của Chính phủ, Chương trình, Kế hoạch, Quyết định của Bộ Tư pháp, của Tổng cục Thi hành án dân sự, đặc biệt là Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, trong đó liên quan đến công tác THADS, hành chính, Nghị quyết yêu cầu: “đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đối với các vụ án tham nhũng, thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát”; Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự.

Trên cơ sở Chương trình, Kế hoạch, Quyết định của Bộ Tư pháp, của Tổng cục Thi hành án dân sự về công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 và tình hình thực tế tại địa phương, các cơ quan THADS Lào Cai đã xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 và tổ chức thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh, phần đầu đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, thi hành xong trên 74% về việc và 34,5% về tiền/số việc, tiền có điều kiện thi hành.

Để đảm bảo kết quả thi hành án dân sự của toàn tỉnh thực chất, bền vững, lãnh đạo Cục, Chi cục thường xuyên quan tâm giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức nghề nghiệp, chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên, tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính; hoàn thiện hệ thống nội quy, quy chế nội bộ phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành, đảm bảo mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị được thực hiện dân chủ, minh bạch.

Định kỳ hàng tháng, quý tổ chức giao ban với Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Chi cục trưởng các đơn vị nhằm nắm bắt, đánh giá tình hình, kết quả triển khai công việc, tháo gỡ, giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc. Tăng cường công tác chỉ đạo tổ chức thi hành án, tập trung xác minh, phân loại án có điều kiện thi hành, án chưa có điều kiện thi hành, giải quyết dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành, vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, vụ việc phức tạp đảm bảo tuân thủ theo trình tự, thủ tục pháp luật quy định, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2019, góp phần hoàn thành thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2018 đến ngày 30/6/2019)

2.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc:

Tổng số việc thụ lý 4.570 việc, tăng 358 việc (8%) so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó: số cũ chuyển sang 1.131 việc; số mới thụ lý 3.439 việc, tăng 330 việc (11%) so với cùng kỳ. Kết quả xác minh phân loại có 3.622 việc có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 80%), tăng 272 việc (8%) so với cùng kỳ và 926 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 20%).

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 3.138 việc, tăng 281 việc (10%) so với cùng kỳ), **đạt tỷ lệ 86.64%** (tăng 1.64% so với cùng kỳ và vượt 12.64% so với chỉ tiêu được Tổng cục giao).

Số việc chuyển kỳ sau là 1.410 việc, tăng 80 việc so với cùng kỳ, trong đó số có điều kiện chuyển kỳ sau là 484 việc, giảm 9 việc (2%) so với cùng kỳ.

- Về tiền:

Tổng số tiền thụ lý 427.851.185.000 đồng, tăng 51.424.056.000 đồng (14%) so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó: số cũ chuyển sang 307.006.296.000 đồng việc; số mới thụ lý 120.844.889.000 đồng, giảm 190.763.307.000 đồng (61%) so với cùng kỳ. Kết quả xác minh phân loại có 149.474.769.000 đồng có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 36%), giảm 3.370.091.000 đồng (2%) và 270.801.544.000 đồng chưa có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 64%).

Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 92.371.928.000 đồng (tăng 26.924.085.000 đồng (41%) so với cùng kỳ), **đạt tỷ lệ 61.8%** (tăng 18.8% so với cùng kỳ và vượt 27.3% so với chỉ tiêu được Tổng cục giao).

Số tiền chuyển kỳ sau là 327.904.385.000 đồng, tăng 20.562.860.000 đồng so với cùng kỳ, trong đó số có điều kiện chuyển kỳ sau là 57.102.841.000 đồng, giảm 30.294.176.000 đồng (35%) so với cùng kỳ.

- Đơn vị có lượng án lớn nhất về việc, về tiền là thành phố Lào Cai, đơn vị có lượng án lớn thứ hai về tiền là huyện Sa Pa đạt kết quả như sau:

- Thành phố Lào Cai: Tổng số việc thụ lý là 1.634 việc, tương ứng với số tiền gần 300 tỷ đồng (chiếm 36% số việc và 70% số tiền thụ lý của toàn tỉnh). Thi hành xong 92% về việc và 62% về tiền (đều vượt chỉ tiêu được giao).

- Huyện Sa Pa: Tổng số việc thụ lý là 263 việc, tương ứng với số tiền gần 60 tỷ đồng (chiếm 6% số việc và 14% số tiền thụ lý của toàn tỉnh). Thi hành xong 80% về việc và 76% về tiền (đều vượt chỉ tiêu được giao).

2.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: tổng số việc phải giải quyết là 3.481 việc = 20.339.583.000đ (chiếm 76% về việc và 5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thụ lý). Kết quả: thi hành xong 2.424 việc = 4.564.787.000đ, đạt tỷ lệ 89% về việc, 64% về tiền/số việc, tiền có điều kiện thi hành. Số còn phải thi hành: 1.057 việc = 15.774.796.000đ (trong đó: có điều kiện thi hành 317 việc = 2.616.335.000đ; chưa có điều kiện thi hành 740 việc = 13.158.461.000đ).

2.3. Về các vụ việc bán đấu giá tài sản thi hành án

- Các vụ việc bán đấu giá không thành: Không phát sinh

- Các vụ việc bán đấu giá thành: số việc bán đấu giá tài sản thành và đã giao là 07 việc, tương ứng với số tiền 12.574.458.000 đồng, đạt tỷ lệ 100% về việc, tiền.

2.4. Về giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: tổng số việc phải giải quyết là 19 việc = 106.825.611.000đ (chiếm 0.4% về việc và 25% về tiền so với tổng số việc và tiền thụ lý). Kết quả: thi hành xong 03 việc = 27.644.906.000đ, đạt tỷ lệ 19% về việc, 51% về tiền/số việc, tiền có điều kiện thi hành. Số còn phải thi hành: 16 việc = 79.180.705.000đ (trong đó: có điều kiện thi hành 13 việc = 26.382.361.000đ; chưa có điều kiện thi hành 03 việc = 52.798.344.000đ).

2.5. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án

Các cơ quan thi hành án dân sự trong toàn tỉnh đã được xét miễn, giảm 01 việc, tương ứng với số tiền 33.005.000 đồng (trong đó: miễn 01 việc = 9.353.000 đồng; giảm 0 việc = 23.652.000 đồng).

2.6. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 32 vụ việc (Cục: 01 việc; Chi cục thành phố Lào Cai: 25 việc, Sa Pa: 02 việc, Văn Bàn: 01 việc, Bảo Thắng: 03 việc), tăng 01 việc so với cùng kỳ năm 2018, trong đó các biện pháp cưỡng chế được áp dụng là kê biên tài sản, buộc chuyển giao quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất, khấu trừ tiền trong tài khoản, trừ vào thu nhập của người phải thi hành án, thu tiền của người phải thi hành án đang do người thứ ba giữ. Kết quả: 02 vụ việc đương sự tự nguyện thực hiện sau khi ra quyết định và họp bàn cưỡng chế, đã tổ chức cưỡng chế thành công đối với 29 vụ việc đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo

quy định của pháp luật, 01 vụ việc phải tạm dừng cưỡng chế do không đảm bảo an toàn cho lực lượng cưỡng chế.

3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

c Thực hiện nghiêm Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ về thi hành án hành chính của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự. Bên cạnh đó, Cục đã chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về thi hành án hành chính, trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh, là đầu mối, chủ trì phối hợp với các cơ quan trong việc theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thi hành án hành chính báo cáo Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự theo quy định.

Trong 9 tháng đầu năm, các cơ quan thi hành án dân sự toàn tỉnh tiếp nhận tổng số 92 bản án, quyết định về vụ án hành chính do Tòa án nhân dân chuyển giao. Trong đó, có 18 bản án, quyết định có nội dung theo dõi thi hành (tăng 05 bản án, quyết định so với cùng kỳ), cơ quan thi hành án dân sự đã lập hồ sơ theo dõi và ra văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành án. Kết quả: đã thi hành xong 12 việc, đang thi hành 06 việc.

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

4.1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: luôn được xác định là một trong những mặt công tác quan trọng được cơ quan thi hành án dân sự đặc biệt quan tâm thực hiện theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ thi hành án dân sự trong nội bộ ngành thi hành án dân sự. Trong 9 tháng đầu năm, Cục đã giải quyết 2/2 hồ sơ xin hướng dẫn nghiệp vụ của Chi cục (vụ ông Vũ Xuân Thiện và bà Nguyễn Thị Mỹ Thanh, vụ Triệu Văn Sang). Bên cạnh đó, Cục đã tập trung chỉ đạo sâu sát đối với đơn vị có nhiều án phức tạp, khó-thi hành, những vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng; thành lập các đoàn công tác xuống cơ sở làm việc trực tiếp tại đơn vị để có chỉ đạo hướng dẫn giải quyết kịp thời qua đó giúp các Chi cục tổ chức thi hành có hiệu quả và đúng pháp luật đối với các vụ án có khó khăn, vướng mắc.

4.2. Công tác kiểm tra

Ngày 11/01/2019, Cục THADS đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-CTHADS về việc kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính. Trong đó, yêu cầu 100% Cục, Chi cục thực hiện việc tự kiểm tra và Cục kiểm tra toàn diện 04 đơn vị trên địa bàn, đảm bảo năm 2019 đổi mới công tác kiểm tra dưới nhiều hình thức khác nhau như: kiểm tra đột xuất, kiểm tra chéo, kiểm tra liên ngành. Đồng thời, Cục đang xây dựng Kế hoạch kiểm tra kế toán nghiệp vụ đối với 100% các Chi cục trực thuộc theo yêu cầu tại Công văn số 1795/TCTHADS-KHTC ngày 21/6/2019 của Tổng cục THADS v/v tăng cường công tác kiểm tra kế toán nghiệp vụ đối với Cục THADS tỉnh Lào Cai.

Tính đến hết ngày 30/6/2019, Cục đã tiến hành kiểm tra toàn diện 03 Chi cục (Mường Khương, Bảo Thắng, Bắc Hà), kiểm tra đột xuất việc thi hành 03 vụ án chưa có điều kiện thi hành giá trị lớn (trên 183 tỷ đồng: 01 vụ trên 128 tỷ đồng, 01 vụ trên 44 tỷ đồng và 01 vụ trên 10 tỷ đồng) tại Chi cục THADS thành phố Lào Cai. Kết quả kiểm tra cho thấy các Chi cục đã chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật trong tổ chức THADS. Đối với một số vấn đề còn tồn tại, Đoàn kiểm tra đã yêu cầu đơn vị nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục.

Công tác tự kiểm tra thường xuyên được thực hiện, các đơn vị đã tiến hành tự kiểm tra theo kế hoạch đã ban hành, trong đó, tập trung tự kiểm tra một số mặt công tác như: công tác thụ lý, xác minh, phân loại án, tổ chức thi hành án; công tác tiếp công dân; công tác kho, quỹ. Báo cáo kết quả tự kiểm tra cho thấy các đơn vị đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, không phát hiện sai phạm, vi phạm trong hoạt động thi hành án dân sự.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

5.1. Công tác tiếp công dân: Cục, Chi cục đã tiếp 783 lượt công dân (tăng 83 lượt so với cùng kỳ) liên quan đến giải quyết các thủ tục hành chính như nộp tiền thi hành án, yêu cầu thi hành án, đề nghị cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án, nhận tiền, tài sản hoàn trả. Phát sinh 01 lượt tiếp công dân liên quan đến tố cáo.

5.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục quy định trên cơ sở các văn bản pháp luật hiện hành về khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Thông tư số 02/2016/TT-BTP ngày 01/02/2016 của Bộ Tư pháp quy định quy trình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh trong thi hành án dân sự. Tính đến hết ngày 30/6/2019, toàn tỉnh tiếp nhận 36 đơn thư các loại, giảm 25 đơn so với cùng kỳ (khiếu nại: 08 đơn; tố cáo: 03 đơn; đề nghị, phản ánh: 25 đơn). Trong đó: Cục: 14 đơn (khiếu nại: 03 đơn; tố cáo: 01 đơn; đề nghị, phản ánh: 10 đơn); Chi cục: 22 đơn (khiếu nại: 05 đơn; tố cáo: 02 đơn; đề nghị, phản ánh: 15 đơn). Kết quả giải quyết: giải quyết xong 35/36 đơn, đạt tỷ lệ 97%, 01 đơn (Cục) đang trong quá trình giải quyết theo quy định.

6. Công tác tổ chức, cán bộ

Công tác tổ chức, cán bộ luôn được quan tâm chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc từ công tác giáo dục chính trị tư tưởng, ý thức chấp hành nội quy, quy chế của ngành, đơn vị, đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao trình độ nhận thức cho công chức, người lao động trong toàn ngành đến công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, nâng ngạch, chuyển ngạch, điều động, bổ nhiệm các chức danh quản lý, chức danh Tư pháp đặc biệt là chức danh Chấp hành viên. Tổng số biên chế hiện có là 99/96 biên chế được giao (Cục: 24 biên chế; Chi cục: 75 biên chế) và 36 Hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong 9 tháng đầu năm, Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp, Tổng cục trưởng quyết định phê duyệt danh sách quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục

trường giai đoạn 2021-2026. Tổng cục trưởng quyết định điều động, bổ nhiệm 04 Chi cục trưởng (Sa Pa, Bảo Thắng, Mường Khương, Văn Bàn), bổ nhiệm Thẩm tra viên đối với 01 công chức. Cục trưởng quyết định điều động, bổ nhiệm 02 Phó Chi cục trưởng (Si Ma Cai, Văn Bàn), bổ nhiệm vào ngạch công chức đối với 02 công chức tập sự (Bắc Hà, Bảo Thắng), chuyển ngạch đối với 01 công chức, chuyển đổi công tác đối với 01 công chức; quyết định cử 29 công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và dự thi nâng ngạch do Ngành, địa phương tổ chức; quyết định chuyển ngạch và xếp lương đối với 08 công chức đỗ kỳ thi nâng ngạch lên ngạch cán sự, kế toán viên. Đồng thời, Cục đã ban hành Kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác năm 2019.

Bên cạnh đó, việc thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, người lao động được quan tâm thực hiện kịp thời, thường xuyên.

7. Công tác bồi thường Nhà nước: Không phát sinh.

8. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị

Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp tục được quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật về quản lý tài chính, đảm bảo kinh phí, phương tiện đáp ứng hoạt động của các cơ quan thi hành án dân sự toàn tỉnh. Ngay sau khi có quyết định giao dự toán ngân sách năm 2019 của Tổng cục, Cục đã thực hiện việc phân bổ, giao dự toán ngân sách cho các Chi cục đảm bảo kịp thời. Công tác kiểm tra về quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản của Cục đối với các Chi cục tiếp tục được chú trọng, qua đó đã kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Công tác kế toán nghiệp vụ tiếp tục được thực hiện nghiêm túc theo Thông tư số 91/TT-BTC ngày 27/6/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự, định kỳ hàng quý thực hiện rà soát, đối chiếu số liệu kế toán và thống kê kết quả thi hành án, đảm bảo thống nhất số liệu, phản ánh trung thực, khách quan kết quả thi hành án. Công tác thu, nộp, quản lý, sử dụng phí thi hành án được thực hiện theo Thông tư số 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự; Thông tư số 200/2016/TT-BTC ngày 09/11/2016 của Bộ Tài chính quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho hoạt động thi hành án dân sự, kinh phí cưỡng chế thi hành án dân sự.

9. Công tác quản lý, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự từ khâu cho ý kiến đối với Kế hoạch công tác năm 2019 đến chỉ đạo tổ chức thi hành các vụ việc phức tạp, khó thi hành, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan thi hành án dân sự trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. HĐND tỉnh đã nhất trí với Tờ trình của UBND tỉnh quyết định hỗ trợ kinh phí xây dựng kho vật chứng và mua sắm trang thiết bị tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin cho Cục THADS số tiền

880.000.000 đồng. UBND tỉnh cho liên kết, tích hợp Trang Thông tin điện tử THADS của Cục vào Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai góp phần kịp thời phổ biến tình hình công tác THADS đến các cơ quan, ban ngành và cá nhân trên địa bàn tỉnh, đồng thời chia sẻ, quảng bá thông tin về kinh tế, chính trị, xã hội của tỉnh Lào Cai đến Hệ thống THADS cả nước.

Ban Chỉ đạo THADS các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn và hoạt động thường xuyên, có hiệu quả hơn. Ban Chỉ đạo THADS đã cho ý kiến đối với 07 vụ án phức tạp, như: vụ ông Phạm Duy Hanh và bà Tạ Thị Lai; vụ ông Má Văn Đạt và ông Trần Văn Hiệp; vụ ông Hạng A Hù và Trường THCS xã San Sả Hồ, huyện Sa Pa, tỉnh Lào Cai; vụ ông Triệu Văn Sáng; vụ Công ty Cổ phần thủy điện Sứ Pán 2, giúp cho cơ quan THADS giải quyết 2/7 vụ việc tồn đọng¹.

Các cơ quan thi hành án dân sự toàn tỉnh thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan, nhất là cơ quan Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát các cấp trong các hoạt động giao, nhận vật chứng, tài sản tạm thu; chuyển giao bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật; xác minh thi hành án; thu, chi tiền, tài sản thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù; xử lý vật chứng, tài sản; kiểm sát thi hành án. Thực hiện giao ban định kỳ thông báo tình hình thi hành án dân sự với các cơ quan liên quan theo quy định tại Nghị quyết liên ngành số 04/NQ-LN ngày 05/10/2017 v/v phối hợp tiếp nhận, quản lý, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Định kỳ hàng tháng, quý phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát cùng cấp lập, đối chiếu, báo cáo kết quả thống kê thi hành án dân sự đảm bảo số

¹* Vụ ông Trần Thái Hòa có nghĩa vụ trả cho bà Nguyễn Thị Hồng Nhung số tiền: 124.157.000đ. Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung được quyền sở hữu, sử dụng tài sản 01 (một) nhà xây cấp 4.- Diện tích đất trồng cây lâu năm (đất vườn tạp) là 196,8 m². Ông Trần Thái Hòa phải tháo dỡ phần nhà xưởng khung sắt lợp tôn, bán mái khung gỗ lợp tôn trên diện tích đất của bà Nhung được chia. Xác định đây là vụ việc phức tạp, đương sự chây ì, chống đối, quá trình cưỡng chế có thể phát sinh những tình huống bất ngờ, cần phải được dự liệu và xử lý kịp thời, Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo quyết liệt các ngành, các cấp phối hợp tổ chức thành công cuộc cưỡng chế, đảm bảo an toàn về người và tài sản. Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, công tác chuẩn bị cho buổi cưỡng chế đã được tiến hành kỹ lưỡng từ củng cố hồ sơ, xây dựng kế hoạch cưỡng chế đến nắm bắt địa bàn lên kế hoạch bảo vệ cưỡng chế. Đồng thời, chính quyền địa phương, các đơn vị, các ngành đã phối hợp với cơ quan THADS kiên trì vận động, thuyết phục đương sự tự tháo dỡ nhà xưởng để giao tài sản nhà đất. Kết quả: ông Trần Thái Hòa đã tự nguyện thi hành án nên không phải tổ chức cưỡng chế trên thực địa.

* Vụ Công ty Cổ phần thủy điện Sứ Pán 2 phải bồi thường 18.000.000.000đ và lãi suất chậm thi hành án cho Công ty cổ phần Sông Đà 7.02. Đây là vụ việc có số tiền phải thi hành lớn, có điều kiện nhưng còn để kéo dài, quá trình giải quyết đặc biệt là tổ chức cưỡng chế cần phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành. Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo các cơ quan làm tốt công tác phối hợp, vận động, thuyết phục cũng như củng cố hồ sơ, xây dựng kế hoạch cưỡng chế bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. Do làm tốt công tác vận động thuyết phục, đến tháng 12/2018 Công ty cổ phần thủy điện Sứ Pán 2 đã nộp được 9,7 tỷ đồng. Tháng 3/2019 Tòa án nhân dân tỉnh Lào Cai ra quyết định mở thủ tục phá sản đối với Công ty cổ phần thủy điện Sứ Pán 2, căn cứ Điểm g Khoản 1 Điều 50 Luật THADS, cơ quan THADS đã ra quyết định đình chỉ thi hành án đối với vụ việc theo quy định của pháp luật.

liệu trung thực, chính xác, thống nhất giữa các ngành theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2016/TTLT ngày 31/5/2016 về hướng dẫn phối hợp trong thống kê thi hành án dân sự. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế liên ngành đã ký kết với các cơ quan như: Viện Kiểm sát, Ngân hàng Nhà nước, Bảo hiểm xã hội và thỏa thuận hợp tác với Bưu điện tỉnh Lào Cai.

10. Một số mặt công tác khác

- Kết quả kiểm sát, giám sát:

Kết quả kiểm sát: tiếp nhận 06 văn bản kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân thông qua các hoạt động kiểm sát trực tiếp và kiểm sát thường xuyên (Cục: 0, Chi cục: 6 kiến nghị). Kết quả: Chi cục đã rà soát, kiểm tra hồ sơ có nội dung kiến nghị và ban hành văn bản trả lời kiến nghị của cơ quan kiểm sát theo quy định.

Kết quả giám sát: Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành giám sát hoạt động thi hành án dân sự tại 01 Chi cục. Kết quả giám sát không phát hiện sai phạm, Chi cục được giám sát đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thụ lý, xác minh, phân loại án và tổ chức thi hành án theo quy định của pháp luật.

- Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin: các cơ quan THADS toàn tỉnh đã tiếp tục vận hành hiệu quả Cổng, Trang thông tin điện tử THADS; thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến thi hành án, tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong THADS qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của người dân và doanh nghiệp; tăng cường chế độ báo cáo trực tuyến, sử dụng chữ ký số; cập nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; tiếp tục triển khai, vận hành phần mềm Quản lý THADS, phục vụ tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của đơn vị.

- Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng: việc thực hiện Quy chế dân chủ tại Cục, Chi cục gắn liền với công tác phòng, chống tham nhũng, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của công chức, người lao động trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Công tác thi đua, khen thưởng: tiếp tục được quan tâm thực hiện, đảm bảo tính nghiêm túc, kịp thời, góp phần động viên, khuyến khích công chức, người lao động phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Trong 9 tháng đầu năm, tổ chức tổng kết và trao các quyết định khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm 2018. Phát động phong trào thi đua năm 2019 tới toàn thể công chức, người lao động trong các cơ quan thi hành án dân sự toàn tỉnh. Cục trưởng tặng Giấy khen đối với 05 tập thể, 10 cá nhân và đề nghị Tổng cục tặng giấy khen đối với 01 tập thể, 01 cá nhân trong phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào

mừng kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2019).

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*: được Cấp ủy, Lãnh đạo các cơ quan thi hành án dân sự thường xuyên quan tâm thực hiện gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn. Cục, Chi cục đã kịp thời phổ biến tới công chức và nhân dân các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhất là pháp luật về thi hành án dân sự, góp phần nâng cao nhận thức của người dân, cá nhân, tổ chức có liên quan.

- Tiếp tục Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt phong trào “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*” tại các xã vùng cao được phân công đỡ đầu nhằm giúp đỡ các xã nông thôn mới hoàn thành bộ tiêu chí phù hợp với thể mạnh tại cơ sở. Trong 9 tháng đầu năm, đã phối hợp với Câu lạc bộ Hy Vọng tổ chức chương trình thiện nguyện tại xã Quan Thần Sán, huyện Si Ma Cai, tỉnh Lào Cai với tổng giá trị quà tặng 74.000.000 đồng.

11. Đánh giá chung

11.1. Ưu điểm

Nhìn chung, 09 tháng đầu năm 2019, các cơ quan THADS toàn tỉnh đã khẩn trương triển khai toàn diện, kịp thời các mặt công tác ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm công tác, đặc biệt đã tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, hành chính được giao. Kết quả thi hành xong đạt tỷ lệ cao hơn năm 2018 về việc (tăng 1.64%) về tiền (tăng 18.8%). Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tiếp tục được tăng cường và bảo đảm thông suốt từ Cục đến các Chi cục. Công tác theo dõi thi hành án hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và thực hiện nề nếp. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. Công tác tổ chức cán bộ của tiếp tục được kiện toàn. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công đúng quy định. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS tiếp tục được tăng cường, đảm bảo phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành của đơn vị.

11.2. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Một số đơn vị kết quả thi hành xong về tiền thấp so với tỷ lệ của toàn tỉnh, Bảo Thắng (21%), Bảo Yên (32%), Cục (37%).

- Về công tác chỉ đạo, điều hành tại một số đơn vị chưa thực sự quyết liệt, chưa phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu. Công tác tham mưu trong hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết đối với các vụ việc phức tạp, khó khăn còn chưa kịp thời.

- Về kinh phí: đối với Chi cục THADS huyện Si Ma Cai hiện chỉ có 05 công chức, kinh phí chi thường xuyên 187.5 triệu đồng, hàng năm không có

khoản thu về phí thi hành án; Chi thanh toán cá nhân cho người lao động theo hợp đồng 68/2000/NĐ-CP được giao 245 triệu, mà đối tượng này được hưởng chính sách của vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo Nghị định số 116/NĐ-CP ngày 24/12/2010 và hưởng 50% phụ cấp đặc biệt theo Nghị định số 204/NĐ-CP, số tiền phải chi trả tiền lương và các khoản đóng góp 350 triệu đồng. So với kinh phí được cấp thiếu 105 triệu đồng, sau khi cấp bù tiền lương cho người lao động thì chi thường xuyên của Chi cục cả năm 2019 chỉ còn 82 triệu đồng.

- Về thực hiện trách nhiệm của cơ quan, tổ chức hữu quan trong THADS:

+ Có trường hợp Ngân hàng chưa kịp thời cung cấp ngay thông tin về tài khoản của người phải thi hành án theo yêu cầu của cơ quan THADS, thậm chí Ngân hàng chấp thuận cho người phải thi hành án thực hiện giao dịch rút tiền. Ví dụ: vụ Công ty Cổ phần Linh Anh Anh (Chi cục thành phố Lào Cai): Ngân hàng Vietinbank Chi nhánh tỉnh Lào Cai đã không cung cấp ngay thông tin của người phải thi hành án và chấp thuận cho người phải thi hành án thực hiện giao dịch rút 4,6 tỷ đồng (số tiền này cao hơn nhiều so với nghĩa vụ phải thi hành án của đương sự).

+ Có trường hợp Tòa án nhân dân cấp cao chưa kịp thời gửi quyết định đình chỉ xét xử giám đốc thẩm, gây ảnh hưởng đến quá trình giải quyết việc thi hành án. Ví dụ: vụ Công ty TNHH MTV Thủy Điện Sa Pa (Cục) với giá trị phải thi hành án lên đến gần 20 tỷ đồng.

b) Nguyên nhân

- Thứ nhất, các vụ việc có giá trị phải thi hành lớn, phức tạp ngày càng tăng. Ý thức chấp hành bản án, quyết định của người phải thi hành án còn rất nhiều hạn chế, nghĩa vụ thi hành án chưa được tự giác thực hiện.

- Thứ hai, công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số đơn vị thiếu sâu sát trong khi trình độ, năng lực của đội ngũ công chức không đồng đều; năng lực, kỹ năng làm việc, sự chủ động, tích cực trong tham mưu giải quyết công việc còn hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu công việc được giao, trong khi phải thực hiện chủ trương cắt giảm biên chế, gây áp lực không nhỏ cho hoạt động THADS cũng như hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành.

- Thứ ba, công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan, với cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức THADS đôi lúc, đôi nơi còn thiếu chủ động, hiệu quả chưa cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch trọng tâm công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 được phê duyệt, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự giao trong năm 2019.

2. Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan trong tổ chức thi hành án.

3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch, chú trọng rèn luyện đạo đức nghề nghiệp, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho công chức; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm túc những trường hợp công chức vi phạm pháp luật. Thực hiện đánh giá, phân loại công chức, người lao động đảm bảo hiệu quả, thực chất.

4. Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về việc tiếp tục tăng cường công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

5. Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn, nghiệp vụ theo hướng sâu sát, cụ thể; tập trung rà soát, phân loại án và có biện pháp đôn đốc, xử lý dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo và kiểm tra, giám sát đối với các Chấp hành viên trong việc hoạt động thẩm định giá và bán đấu giá tài sản.

6. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra theo kế hoạch đã ban hành. Chú trọng công tác tiếp công dân và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh.

7. Quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý tài chính kế toán nghiệp vụ đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật và phân cấp quản lý.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

9. Tổng kết công tác THADS, hành chính năm 2019.

10. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác theo Chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm và chỉ đạo của Ngành, của địa phương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự:

- Ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 01/2013/TT-BTP ngày 03/01/2013 và Thông tư số 08/2015/TT-BTP ngày 26 tháng 6 năm 2015 quy định về chế độ thống kê thi hành án dân sự; tiếp tục hoàn thiện các phần mềm đã được trang cấp.

- Trình Chính phủ ban hành văn bản hướng dẫn xử lý án tồn đọng kéo dài.

- Tiếp tục tăng cường về cơ sở vật chất, biên chế, kinh phí hoạt động cho các cơ quan thi hành án dân sự; xem xét cấp kinh phí phục vụ công tác, đảm bảo quyền lợi người lao động (Si Ma Cai); kinh phí bảo trì trụ sở năm 2019 (Bắc Hà, Văn Bàn).

2. Đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh:

- Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, kịp thời cho ý kiến chỉ đạo những vấn đề khó khăn, vướng mắc. Hỗ trợ phân bổ kinh phí định kỳ hằng năm cho hoạt động thi hành án dân sự ở địa phương.

- Xem xét cấp đất xây dựng trụ sở làm việc cho các Chi cục thuộc diện xử lý, sắp xếp lại nhà đất (Bắc Hà, Mường Khương) khi được Bộ Tư pháp phê duyệt, cấp kinh phí đầu tư xây dựng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);
- Trưởng BCD THADS tỉnh (để báo cáo);
- Trưởng BCD THADS cấp huyện (để phối hợp);
- Lãnh đạo Cục;
- Trưởng phòng chuyên môn;
- Chi cục trưởng Chi cục THADS;
- Trang Thông tin điện tử Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

CỤC TRƯỞNG



Lê Anh Tuấn